
 

COMUNE DI SAN FERDINANDO 
(PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA) 

AREA TECNICA 
 

 

Determinazione n° 29/UT 

del 12/02/2018 

Reg. Gen n° 38 

 

Oggetto:  Lavori di “Realizzazione di tratti di rete fognaria comunale – acque bianche”. 

Determinazione a contrarre ex articolo 192 D. Lgs. 18/08/2001, n. 267 e art. 32, comma 2 del D. 

Lgs n. 50/2016. Affidamento dei lavori mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 3, comma 1 

lettera sss) e 60, comma 1 del D. Lgs n. 50/2016. CUP: F14B13000780004 - CIG: 6949657E5E 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

Visti:  

 il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore o di servizio;  

 il decreto n. 4 del decreto del Sindaco del 02/01/2018 di nomina di Responsabile dell’Area Tecnica;  

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

 il vigente regolamento di contabilità;  

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

PREMESSO CHE: 

 con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 41 del 16/03/2010 è stato approvato il programma 

triennale 2010/2012 e l’elenco annuale per il 2010 che prevedeva, tra l’altro, i lavori di “Realizzazione 

dei lavori di completamento dei lotti 2° e 3° della rete comunale di fognature acque bianche” per 

l’importo complessivo di € 2.583.1853,16; 

 che con deliberazione della Commissione Straordinaria n.120 del 24/11/2010 è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione dei lavori di completamento dei lotti 2° e 3° della rete 

comunale di fognature acque bianche” per l’importo complessivo di € 2.583.853,16 di cui € 

2.208.280,00 per lavori, € 72.240,00 per Oneri di sicurezza e 303.333,16 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

 con la medesima deliberazione della Commissione Straordinaria n.120 del 24/11/2010 si è stabilito che 

la spesa complessiva dell’intervento troverà copertura mediante assunzione di mutuo di pari importo con 

la Cassa Depositi e Prestiti, ai sensi degli articoli 11, 12 e 13 del decreto del Ministro dell’economia e 

delle finanze 6 ottobre 2004; 

 l’Amministrazione Comunale a seguito di opportuni approfondimenti, ha ritenuto di ridimensionare 

l’importo dello stanziamento per l’esecuzione dell’intervento denominato “Realizzazione dei lavori di 

completamento dei lotti 2° e 3° della rete comunale di fognature acque bianche” rimodulando il costo 



complessivo da euro 2.583.853,16 ad euro 2.000.000,00 liberando risorse per consentire il ricorso alla 

C.d.P. S.p.A. per l’esecuzione di altre opere pubbliche; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 24/09/2013 si è dato atto della variazione dello 

schema del programma triennale delle opere pubbliche 2013/2015 e dell’elenco annuale 2013 

prevedendo la realizzazione dell’intervento denominato “Realizzazione di tratti di rete fognaria 

comunale - acque bianche” per l’importo complessivo rimodulato pari ad € 2.000.000,00; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 05/11/2013 è stato approvato il Progetto preliminare 

per i lavori di “Realizzazione di tratti di rete fognaria comunale - acque bianche” per l’importo 

complessivo di € 2.000.000,00; 

 con determinazione a contrarre del Responsabile dell’Area Tecnica n. 29/UT del 23/02/2016 è stato 

affidato l’incarico professionale per i servizi tecnici di progettazione esecutiva e prestazioni aggiuntive, 

direzione lavori, misura, contabilità, accertamento della regolare esecuzione al R.T.P. composto dai 

seguenti professionisti: Arch. Raffaele Barreca (Capogruppo mandatario), Ing. Michele Tigani e Società 

Proingegno snc di Abate&C; 

 in data 11.04.2016 è stato sottoscritto dall’Arch. Raffaele Barreca, capogruppo mandatario del R.T.P. 

incaricato, apposito disciplinare di incarico professionale contenente le condizioni ed i termini per 

l’espletamento delle prestazioni professionali richieste; 

 in data 08/05/2017, sulla base delle verifiche effettuate, è stato emesso il verbale di validazione del 

progetto esecutivo;  

 con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 42/UT del 11/05/2017 è stato approvato il 

progetto esecutivo relativo ai lavori di “Realizzazione di tratti di rete fognaria comunale - acque 

bianche” redatto dall’R.T.P. incaricato dell’importo complessivo di € 2.000.000,00, di cui 1.603.707,08 

per lavori a base d’asta, € 47.201,00 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso ed € 349.091,92 per 

somme a disposizione della Stazione appaltante; 

CONSIDERATO CHE a seguito dell’entrata in vigore del D. Lgs. n. 50/2016 recante il nuovo Codice degli 

Appalti, pubblicato nella G.U. Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016, è stato abrogato il D.Lgs. n. 163/2006 

ed il d.P.R. n. 207/2010 fatte salve, per quest’ultimo, le parti rimaste in vigore fino all’emanazione dei 

decreti di cui all’art. 216 del citato D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTI il Capitolato Speciale d'appalto e lo Schema di contratto dei lavori in oggetto redatti in conformità al 

D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l'articolo 192 del D. Lgs. n. 267/2001, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e 

le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 che prescrive prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

RITENUTO CHE: 

 con l'appalto e il conseguente contratto si intende dare corso all’intervento di cui in oggetto; 

 il contratto avrà per oggetto l'esecuzione dei lavori, di cui al progetto esecutivo approvato con la citata 

determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 42/UT del 11/05/2017, sarà stipulato in forma pubblica 

amministrativa e conterrà le seguenti clausole essenziali: 

a. l’esecuzione dei lavori ha inizio dopo la stipula del formale contratto in seguito a consegna, 

risultante da apposito verbale, previa convocazione dell’esecutore; 

b. il termine per l'esecuzione e l'ultimazione è fissato in 240 (duecentoquaranta) giorni naturali e 

consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori; 

c. nel caso di mancato rispetto del termine indicato per l’esecuzione delle opere verrà applicata, per 

ogni giorno di ritardo, una penale pari all’uno per mille dell’importo contrattuale; 



d. i pagamenti in acconto avverranno mediante emissione di certificati di pagamento ogni qualvolta che 

i lavori eseguiti, al netto del ribasso d’asta e comprensivi della quota di oneri per la sicurezza, 

raggiungano un importo non inferiore ad € 250.000,00; 

e. il contratto sarà stipulato interamente a corpo, ai sensi dell’art. 3, comma 1 lettera ddddd) e 

dell’articolo 43, comma 6 del d.P.R. n. 207/2010; 

f. ai sensi dell'articolo 106 comma 1, lett. e) del codice degli appalti, sono ammesse le modifiche, o 

varianti, del contratto in corso di validità fino al 10% rispetto al prezzo originario; 

g. che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, 

si fa riferimento al Capitolato Speciale d'Appalto approvato con il presente atto nonché, ove 

necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

h. che la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio del minor prezzo, in conformità al disposto 

di cui all’art. 95, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. applicando l’esclusione automatica di cui 

all’art. 97 comma 8; 

CONSIDERATO CHE: 

 con deliberazione della C.S. n. 136 del 22/12/2010 e successiva deliberazione della C.S. n. 15 del 

04/05/2016 il comune di San Ferdinando ha aderito alla gestione associata della Stazione Unica 

Appaltante Provinciale (S.U.A.P.), approvando il nuovo schema di convenzione, avente la durata di 

cinque anni a decorrere dal 01/10/2015; 

 tale convenzione prevede, tra l’altro, l’obbligo del versamento a favore della S.U.A.P. quale contributo 

pari allo 0,5% sull’importo a base d’asta; 

 la S.U.A.P. di Reggio Calabria provvederà alla redazione del bando di gara, in conformità al D. Lgs. n. 

50/2016, al regolamento approvato con d.P.R. n. 207/2010 (per le parti rimaste in vigore a seguito 

dell’entrata in vigore del d.lgs. n. 50/2016) e alle altre disposizioni applicabili; 

 il responsabile del procedimento, in coordinamento con gli altri uffici preposti, provvederà a curare la 

pubblicità della gara e il suo svolgimento, in conformità alle norme vigenti; 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 

e s.m. ed i.; 

DATO ATTO altresì, di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti connessi al 

presente att  è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il d.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. (per le parti rimaste in vigore a seguito dell’entrata in 

vigore del d.lgs. n. 50/2016); 

DETERMINA 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1.di avviare le procedure per l’affidamento dei lavori di “Realizzazione di tratti di rete fognaria comunale  

acque bianche”, dell’importo complessivo di € 2.000.000,00, di cui 1.603.707,08 per lavori a base d’asta, € 

47.201,00 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso, mediante procedura aperta ai sensi dell'articolo 3, 

comma 1, lettera sss) e articolo 60, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 con il criterio del minor prezzo, in 

conformità al disposto di cui all’art. 95, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. applicando l’esclusione 

automatica di cui all’art. 97 comma 8; 

2.di dare atto che il bando di gara verrà redatto dalla S.U.A.P. di Reggio Calabria e che il Responsabile del 

Procedimento provvederà, in coordinamento con gli altri uffici preposti, a curare la pubblicità della gara e il 

suo svolgimento, in conformità alle norme vigenti; 

3.di stabilire che ai fini del contratto conseguente l'aggiudicazione, le finalità, le modalità di stipulazione e 

le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque contenute nel Capitolato Speciale 

d’Appalto e nello Schema di Contratto integrante il progetto esecutivo ai sensi dell’articolo 43 del 

Regolamento Generale approvato con d.P.R. n. 207/2010; 



4.di dare atto che la spesa necessaria per la realizzazione dell’intervento in oggetto pari ad € 2.000.000,00, è 

stata imputata nei RR. PP. 2013, 2015, 2017 del bilancio provvisorio 2018, del cap. 4125 denominato 

“Realizzazione di tratti di rete fognaria comunale  acque bianche” per come di seguito dettagliata: 

- € 446.551,19 RR.PP.2013; 

- € 53.448,81 RR.PP. 2015; 

- € 1.500.000,00 RR.PP. 2017; 

5.di dare atto che successivamente all’aggiudicazione definitiva dell’appalto per l’esecuzione dei lavori in 

oggetto e della relativa rimodulazione del quadro economico verrà erogato l’importo complessivo di € 

8.254,54 pari allo 0,5% sull’importo dei lavori posti a base d’asta, mediante versamento sul conto corrente 

bancario (IBAN IT 72 H 05132 16300 842570240260) intestato a “PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA 

presso la Banca Nuova SPA - Reggio Calabria con la seguente Causale: Spese per la S.U.A.P. gara lavori di 

“Realizzazione di tratti di rete fognaria comunale - acque bianche”; 

6.di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 

147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

7.di dare atto altresì, di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti connessi al presente 

atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

8.di trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Comunale, al Responsabile 

dell’albo Pretorio Comunale per la relativa pubblicazione ed alla Stazione Unica Appaltate Provinciale che 

provvederà a pubblicare il bando e relativi allegati all’Albo Pretorio Provinciale e sul sito della Provincia 

http:// www.provincia.reggio-calabria.it/. 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del servizio interessato attesta  ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs n. 267/2000, la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa  

                                                               
                                                                  Il Responsabile  dell’Area Tecnica 
                                                                     f.to (Geom. Vincenzo De Masi) 
================================================= 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE - SERVIZIO FINANZIARIO 

Si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ( art. 147 bis del 
d.lgs n. 267/2000); 
 

In relazione al disposto dell’art. 147 – bis e dell’art. 151 si attesta la copertura finanziaria 
scaturente dalla presente sull’intervento __________  Capitolo _________ del corrente bilancio. 

                   

 

                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
SAN FERDINANDO __/__/______           (RAG. FRANCESCO MANGIARUGA) 
 

======================================================================= 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto MESSO COMUNALE responsabile delle pubblicazioni all’Albo Pretorio attesta che 
copia della presente determinazione viene affissa in data odierna al medesimo Albo al e vi 
rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

                                                                                    IL MESSO COMUNALE 
San Ferdinando Lì, __/___/______                         

 

 

 

 

http://www.provincia.reggio-calabria.it/

